
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 263 

din 30 septembrie 2025 
 

privind: aprobarea solicitării Consiliului Local al comunei Smârdan de trecere a unor 
suprafețe de teren, aferente drumului județean DJ 255C, din domeniul public al 
județului Galați și administrarea Consiliului Județean Galați, în domeniul public al 
județului Galați și administrarea Consiliului Local al Comunei Smârdan, județul Galați, 
în vederea implementării proiectului: „Creșterea și îmbunătățirea gradului de mobilitate 
în comuna Smârdan prin digitalizare – Lot 1” 
Iniţiatori : Costel Fotea - Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 12064/24.09.2025 

 Consiliul Judeţean Galaţi; 
 Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului; 
           Având în vedere raportul de specialitate comun al direcţiilor din aparatul de specialitate 
al Consiliului Judeţean Galaţi; 
           Având în vedere raportul de avizare al Comisiilor de specialitate nr. 1 pentru buget – 
finanţe, strategii, studii şi prognoză economico – socială şi al Comisiei de specialitate nr. 6 de 
analiză privind administrarea şi gestionarea patrimoniului, investiţii, lucrări publice şi de 
refacere a monumentelor istorice şi de arhitectură ale Consiliului Judeţean Galaţi; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 197/28.08.2025 privind 
exprimarea acordului prealabil în ceea ce privește proiectul de investiție: „Creșterea și 
îmbunătățirea gradului de mobilitate în comuna Smârdan prin digitalizare – Lot 1”, în comuna 
Smârdan, județul Galați; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al comunei Smârdan nr. 78/01.09.2025 
privind aprobarea solicitării adresată Consiliului Județean Galați de trecere a unor suprafețe 
de teren, aferente drumului județean DJ 255C, din domeniul public al județului Galați și 
administrarea Consiliului Județean Galați, în domeniul public al județului Galați și 
administrarea Consiliului Local al Comunei Smârdan, județul Galați, în vederea implementării 
proiectului: „Creșterea și îmbunătățirea gradului de mobilitate în comuna Smârdan prin 
digitalizare – Lot 1”; 

Având în vedere prevederile art. 221 alin. (3), alin. (4) și alin. (8) din Ordonanța nr. 
43/1997 privind regimul drumurilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 867 ÷ 870 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 297 alin. (1) lit. a), art. 299 și art. 300 din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. c) și e) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul art. 182 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
           Art.1. (1) Se aprobă solicitarea Consiliului Local al comunei Smârdan de trecere a unor 
suprafețe de teren, aferente drumului județean DJ 255C, din domeniul public al județului Galați 
și administrarea Consiliului Județean Galați, în domeniul public al județului Galați și 
administrarea Consiliului Local al Comunei Smârdan, județul Galați, în vederea implementării 
proiectului: „Creșterea și îmbunătățirea gradului de mobilitate în comuna Smârdan prin 
digitalizare – Lot 1” 
          (2) Datele de identificare ale suprafețelor de teren, pentru care se transferă dreptul de 
administrare, sunt cuprinse în anexele 1-4 ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Predarea-preluarea suprafețelor de teren, aferente drumului județean                 
DJ 255C, se va face pe bază de proces verbal, în termen de 15 zile de la data adoptării 
prezentei hotărâri. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Consiliului Local al comunei Smârdan, județul 
Galați. 

P R E Ş E D I N T E, 

Costel Fotea 
       Contrasemnează pentru legalitate                                                                                               
        Secretarul General al Judeţului                                                            
                        Ionel Coca 

                                                                                                                                                             Director executiv – Popescu Marin                                                                                                                                   
 
Dică Marian/18.09.2025                                                                                                                  Director executiv adjunct - Hălășag Sorin                                                                                                                                                                          



 

 

HOTĂRÂREA Nr. 263 din 30 septembrie 2025 
pag. nr. 2 

 

                                                                                                                                                                                                            
 
 

 ANEXA 1 
 
 

Date de identificare 
 
 

 ale suprafețelor de teren, aflate în domeniul public al județului Galați și care se transferă din administrarea 
Consiliului Județean Galați în administrarea Consiliului Local al comunei Smârdan 

- Teren 1 – în suprafață de 23 m2, situat în intravilanul comunei Smârdan,   
Carte Funciară nr. 107887 Smârdan, DJ 255C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

HOTĂRÂREA Nr. 263 din 30 septembrie 2025 
pag. nr. 3 

 

 
 

ANEXA 2 

 

Date de identificare 
 

ale suprafețelor de teren, aflate în domeniul public al județului Galați și care se transferă din administrarea 
Consiliului Județean Galați în administrarea Consiliului Local al comunei Smârdan 

- Teren 2 – în suprafață de 25 m2, situat în intravilanul comunei Smârdan,   
Carte Funciară nr. 107889 Smârdan, DJ 255C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

HOTĂRÂREA Nr. 263 din 30 septembrie 2025 
pag. nr. 4 

 

 

 

 

ANEXA 3 

 

Date de identificare 
 

 ale suprafețelor de teren, aflate în domeniul public al județului Galați și care se transferă din administrarea 
Consiliului Județean Galați în administrarea Consiliului Local al comunei Smârdan 

- Teren 3 – în suprafață de 25 m2, situat în intravilanul comunei Smârdan,   
Carte Funciară nr. 109722 Smârdan, DJ 255C 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

HOTĂRÂREA Nr. 263 din 30 septembrie 2025 
pag. nr. 5 

 

 

 

ANEXA 4 

 

Date de identificare 
 
 

 ale suprafețelor de teren, aflate în domeniul public al județului Galați și care se transferă din administrarea 
Consiliului Județean Galați în administrarea Consiliului Local al comunei Smârdan 

- Teren 4 – în suprafață de 37 m2, situat în intravilanul comunei Smârdan,   
Carte Funciară nr. 107887 Smârdan, DJ 255C 
 
 
 

 

 


